
 

Ministero delle politiche agricole  
alimentari, forestali e del turismo 

 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 
 

DIREZIONE GENERALE  PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 
PQAI VIII 

 

1 

                                                                 

                                                                    IL DIRIGENTE 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  27 febbraio 2013, n. 105 rubricato 
“Regolamento recante organizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, a 
norma dell’articolo 2, comma 10 – ter, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135”, e in particolare l’art. 3 con il quale sono affidate 
alla Direzione per la promozione della qualità agroalimentare e dell’ippica le funzioni già 
riconosciute all’ASSI, prima UNIRE, soppressa a norma dell’art. 23- quater, comma 9, del decreto-
legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con la legge 7 agosto 2012 n. 135; 

VISTO altresì il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 luglio 2017, n. 143 rubricato 
“Regolamento recante adeguamento dell’organizzazione del Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali, a norma dell’articolo 11, comma 2, del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 
177” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 231 del 3 ottobre 2017; 

VISTA la legge 9 agosto 2018, n. 97 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
12 luglio 2018, n. 86, recante disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 
Ministeri dei beni e delle attività culturali e del turismo, delle politiche agricole alimentari e forestali 
e dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare, nonché in materia di famiglia e disabilità, e 
in particolare l’articolo 1 che prevede il trasferimento al Ministero delle politiche agricole alimentari 
e forestali delle funzioni esercitate dal Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo in 
materia di turismo e conseguenti modifiche sugli enti vigilati;  

VISTO il decreto ministeriale 7 marzo 2018, n. 2481, registrato il 3 aprile 2018 dalla Corte dei conti 
con visto n. 191, con il quale, ai sensi del sopracitato D.P.C.M. 17 luglio 2017, n. 143, sono stati 
individuati tra gli altri, gli uffici di livello dirigenziale non generale della Direzione generale per la 
promozione della qualità agroalimentare e dell’ippica; 

VISTA la Direttiva del Ministro n. 1654 del 15 febbraio 2018 recante gli indirizzi generali 
sull’attività amministrativa e sulla gestione per l’anno 2018 registrata alla Corte dei Conti con visto 
n.140 in data 8 marzo 2018;  

VISTA la direttiva dipartimentale 22 febbraio 2018, n. 738, registrata all’Ufficio Centrale di 
Bilancio il 19 marzo 2018 al n. 149, con cui il Capo Dipartimento delle politiche competitive, della 
qualità agroalimentare, ippiche e della pesca, in coerenza con la sopracitata direttiva del Ministro, 
ha assegnato gli obiettivi strategici e strutturali, le risorse finanziarie, umane e strumentali ai titolari 
delle Direzioni generali del Dipartimento; 

VISTA la direttiva direttoriale del 27 marzo 2018, n. 21876, registrata all’Ufficio Centrale di 
Bilancio al numero 184 del 4 aprile 2018 con la quale, in coerenza con gli obiettivi strategici e 
strutturali definiti dalla direttiva del Ministro n. 1654/2018 e della direttiva dipartimentale, ha 

DG PQAI - PQAI 08 - Prot. Uscita N.0092796 del 28/12/2018



 

Ministero delle politiche agricole  
alimentari, forestali e del turismo 

 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 
 

DIREZIONE GENERALE  PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 
PQAI VIII 

 

2 

assegnato gli obiettivi strategici e strutturali, le risorse finanziarie, umane e strumentali ai titolari 
dei singoli uffici, e con la quale gli stessi sono autorizzati ad assumere impegni e ad emettere i 
relativi ordini di pagare senza limiti di importo sui fondi di propria competenza, sui residui e sulle 
re-iscrizioni di bilancio nell’ambito delle disponibilità assegnate, iscritte sui capitoli di bilancio 
della DG PQAI); 

VISTO il decreto direttoriale 22 marzo 2018 n. 20762, registrato alla Corte dei Conti il 4 giugno 
2018 n.ro 446 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione dell’Ufficio dirigenziale di 
seconda fascia PQAI VIII – “Politiche di sviluppo dell'ippica e rapporti con le società di corse”, 
nell’ambito della Direzione generale per la promozione della qualità agroalimentare e dell’ippica, 
al Dr. Giovanni Di Genova; 

VISTO l’art. 16 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTI la legge ed il regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale 
dello Stato; 

VISTO il decreto del Sottosegretario di stato pro-tempore delle politiche agricole alimentari e 
forestali n. 681 del 23/2/2016 registrato dalla Corte dei Conti al n. 711 del 24/3/2016 recante i 
“Criteri generali per l’erogazione delle sovvenzioni in favore delle Società di corse e per la 

classificazione degli ippodromi”;  

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 96427 del 27/12/2016, 
registrato dalla Corte dei Conti al n. 165 del 28/2/2017, nel differire al 1° gennaio 2018 l’operatività 
del citato decreto n. 681/2016, all’art. 2 ha confermato “per l’anno 2017 i criteri generali di 

erogazione delle sovvenzioni in favore delle Società di corse in vigore sino al 31.12.2016”; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole, alimentari, forestali e del turismo 21 
settembre 2018, n. 66046, registrato dalla Corte dei Conti in data 16 ottobre 2018, fg n. 785, che 
fissa al 31 dicembre 2019 la definizione del sistema analitico di determinazione delle sovvenzioni 
in favore delle società di corse di cui all’articolo 13, comma 2 del D.M. 681/2016, e conferma, per 
l’anno 2018, i criteri generali di erogazione delle sovvenzioni in favore delle società di corse 
specificati all’articolo 2 del decreto ministeriale 27 dicembre 2016 n. 96427; 

VISTO il decreto direttoriale n. 74519 del 23/10/2018 registrato alla Corte dei Conti al n. 1-812 in 
data 12 novembre 2018, di cui si richiamano integralmente le premesse, con il quale, per l’anno 
2018, sono state riconosciute le società di corse e operata la riclassificazione degli ippodromi; 

VISTI i decreti direttoriali di approvazione degli accordi sostitutivi per la disciplina dei rapporti tra 
il Ministero delle politiche agricole alimentari forestali e del turismo e le Società di corse 
riconosciute ai sensi del soprarichiamato decreto direttoriale 74519/2018, titolari della gestione 
degli ippodromi per l’anno 2018, sottoscritti digitalmente dalle Parti; ed in particolare l’articolo 3 
degli accordi soprarichiamati che definiscono le modalità di quantificazione del finanziamento per 
l’anno 2018, prevedendone l’articolazione nelle tre voci “Sovvenzione impianti”, “Sovvenzione 
riprese TV e “Sovvenzione corse”; 



 

Ministero delle politiche agricole  
alimentari, forestali e del turismo 

 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 
 

DIREZIONE GENERALE  PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 
PQAI VIII 

 

3 

VISTA la legge 27 dicembre 2017, n. 205 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”;  

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 28 dicembre 2017 – recante 
“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2018 e per il triennio 2018 – 2020”; 

VISTO il capitolo n. 2297 PG 2 “Sovvenzioni alle Società di corse per la gestione di impianti e 

riprese televisive” Missione 9 -Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca, Programma 6 - 
Politiche competitive, della qualità agroalimentare, della pesca, dell'ippica e mezzi tecnici di 
produzione Azione 5 -interventi a favore del settore ippico; 

VISTI i verbali della Commissione per la valutazione della qualità delle immagini televisive delle 
corse degli ippodromi relative al periodo dal 1° gennaio al 30 settembre 2018 nei quali sono state 
confermate le fasce di qualità assegnate a tutti gli ippodromi tranne che all’ippodromo di san 
Giovanni Teatino (Allegato 1);  

VISTO il decreto direttoriale n.89475 del 12.12.2018 con il quale è riconosciuta la fascia ALTA per 
il sistema di riprese televisive utilizzato dalla Società Sistema Cavallo S.r.l presso l’ippodromo dei 
Pini di Follonica Galoppo a decorrere dal 26 settembre 2018; 

CONSIDERATO  che la società Sistema Cavallo Srl, gestore dell’ippodromo dei Pini di Follonica, 
ha iniziato l’attività delle corse di galoppo a partire dal 27 luglio e che, da quella data fino alla 
succitata data del 26 settembre 2018, non è possibile riconoscere l’importo previsto per la fascia 
Alta per le sette giornate di corse effettuate, ma solamente l’importo corrispondente alla fascia 
Media riconosciuto vigente;  

CONSIDERATO che la Commissione per la valutazione della qualità delle immagini televisive 
delle corse deve ancora riunirsi per verificare le riprese televisive delle corse effettuate nel periodo 
ottobre- dicembre 2018; 

CONSIDERATO che le giornate di corsa assegnate alle società per il corrente mese di dicembre 
devono ancora essere in parte disputate, stante la realistica previsione di cambiamenti del calendario, 
e ciò stante non è possibile accertare l’impegno finanziario definitivo; 

PRESO ATTO del numero di giornate complessivamente assegnate a ciascuna società di corse e a 
ciascun ippodromo con il calendario nazionale delle corse per l’anno 2018, come evincibile dal 
prospetto di cui all’allegato 2, ivi compreso il mese di dicembre 2018; 

PRESO ATTO delle giornate di corse inserite in calendario non disputate per cause di forza 
maggiore, (scioperi, eventi meteorologici, guasti gravi a dotazioni, ecc.), come evincibile 
dall’allegato 3; 

VISTO il calendario delle corse effettivamente disputate nel periodo gennaio – novembre 2018 
(Allegato 4); 



 

Ministero delle politiche agricole  
alimentari, forestali e del turismo 

 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 
 

DIREZIONE GENERALE  PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 
PQAI VIII 

 

4 

Considerato che le somme definitivamente assegnabili alla voce Sovvenzione riprese televisive 
potranno essere accertate solamente al termine dell’anno 2018, e dopo le verifiche della preposta 
Commissione di valutazione della qualità delle immagini televisive; e che eventuali variazioni, in 
diminuzione o in aumento, potranno essere compensate esercitando la facoltà di cui al comma 4 
dell’articolo 1 dell’accordo sostitutivo; 

DECRETA 

Articolo unico 

1. E’ impegnata in favore delle Società di corse a titolo di “sovvenzione riprese televisive” per 
l’anno 2018 la somma complessiva di euro 6.143.737,00, IVA inclusa, secondo le specifiche di 
cui all’allegato 5 facente parte integrante del presente provvedimento. 

2. La predetta somma farà carico sui fondi del capitolo 2297 PG 2 “Sovvenzioni alle Società di 

corse per la gestione di impianti e riprese televisive” Missione 9 -Agricoltura, politiche 

agroalimentari e pesca, Programma 6 - Politiche competitive, della qualità agroalimentare, 

della pesca, dell'ippica e mezzi tecnici di produzione Azione 5 -interventi a favore del settore 

ippico, esercizio finanziario 2018. 

 

Il presente decreto è trasmesso all’Organo di controllo per la registrazione. 

        

                               Il Dirigente 
                                                                                                              Giovanni Di Genova 
                        (Firmato digitalmente ai sensi del CAD) 
 
Allegato 1 – VERBALI della Commissione per la valutazione della qualità delle immagini televisive delle corse ;  

Allegato 2 – Elenco dei decreti di assegnazione delle giornate di corsa a ciascuna società di corse e a ciascun ippodromo 
con il calendario nazionale per l’intero anno 2018; 

Allegato 3 – Elenco delle giornate di corse inserite in calendario non disputate per cause diverse;  

Allegato 4 –  Calendario delle corse effettivamente disputate nel periodo gennaio – novembre 2018; 

Allegato 5 – Prospetto previsionale delle spettanze alle società di corse per la sovvenzione riprese televisive. 

 

 


